PAGE
3

[image: image1.jpg]N\

b.-N

 Мурманская область
Администрация Кольского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.11.2014                            г. Кола                                    № 2202
Об утверждении регламента сопровождения
инвестиционных проектов на территории Кольского района
(в редакции постановления от 25.01.2021 № 52)
Во исполнение Плана мероприятий, внедрения Стандарта деятельности администрации Кольского района по обеспечению благоприятного инвестиционного климата на территории Кольского района, утвержденного распоряжением администрации Кольского района от 31.10.2014 № 151, администрация п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Регламент сопровождения инвестиционных проектов на территории Кольского района.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований городских и сельских поселений, входящих в состав Кольского района, участвовать в сопровождении инвестиционных проектов, планируемых к реализации и реализуемых на территории соответствующего муниципального образования.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кольский район в сети «Интернет».
Глава администрации                                                                    А.П. Лихолат
                                                                                                Утвержден

 постановлением
администрации Кольского района

от 28.11.2014 № 2202
Регламент
сопровождения инвестиционных проектов на территории
Кольского района
(в редакции постановления от 25.01.2021 № 52)
1. Общие положения

1.1. Настоящий регламент устанавливает порядок сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых или планируемых к реализации на территории Кольского района.
1.2. Под сопровождением инвестиционных проектов понимается оказание информационного, консультационного и организационного содействия инвесторам по вопросам, связанным с реализацией инвестиционного проекта на территории Кольского района.
1.3. В настоящем регламенте используются основные понятия, определенные Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений".
1.4. Структурным подразделением администрации Кольского района, осуществляющим сопровождение инвестиционных проектов, является отдел экономического развития администрации Кольского района (далее - Отдел). (в редакции постановления от 25.01.2021 № 52)
1.5. Для обеспечения сопровождения инвестиционных проектов Отдел взаимодействует со структурными подразделениями администрации Кольского района и органами местного самоуправления муниципальных образований поселений, входящих в состав Кольского района.
1.6. Сведения о графике работы Отдела, контактные телефоны, адрес электронной почты размещаются на официальном интернет-сайте органов местного самоуправления Кольского района в разделе «Инвестиционная деятельность". (в редакции постановления от 25.01.2021 № 52)

2. Сопровождение инвестиционных проектов
2.1. В рамках сопровождения инвестиционных проектов Отдел:

- осуществляет рассмотрение письменных обращений инвесторов с привлечением (при необходимости) специалистов иных структурных подразделений администрации Кольского района;

- дает устные или письменные разъяснения по вопросам, взаимодействия инвесторов с органами местного самоуправления Кольского района и организациями при реализации инвестиционных проектов на территории Кольского района;

 - осуществляет подготовку письменных обращений от имени администрации Кольского района в адрес федеральных органов государственной власти, органов исполнительной власти Мурманской области, органов местного самоуправления муниципальных образований поселений, входящих в состав Кольского района, и организаций по вопросам реализации инвестиционных проектов на территории Кольского района;

- выносит инвестиционные проекты, планируемые к реализации или реализуемые на территории Кольского района, на рассмотрение на заседаниях координационного Совета  по развитию предпринимательской деятельности  на территории Кольского района;

- осуществляет подготовку соглашений о сотрудничестве (о намерениях) при реализации инвестиционных проектов, заключаемых между администрацией Кольского района и инвестором;

- оказывает содействие инвесторам в организации презентационных мероприятий, касающихся реализации их инвестиционных проектов;
- осуществляет сбор, обобщение и систематизацию информации для формирования Реестра инвестиционных проектов (далее - Реестр);

- формирует и ежегодно обновляет План создания инвестиционных объектов и объектов инфраструктуры на территории Кольского района;

- размещает Плана создания инвестиционных объектов и объектов инфраструктуры на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кольский район;

- осуществляет иные действия, направленные на сопровождение инвестиционных проектов.
3. Порядок и сроки рассмотрения обращений инвесторов
3.1. Основанием для начала процедуры сопровождения инвестиционного проекта является поступление в Отдел письменного обращения инвестора. Обращения инвесторов подлежит обязательной регистрации в Управление делами администрации Кольского района.
3.2. При поступлении обращения в Отдел специалист, ответственный за сопровождение проекта, осуществляет следующие действия:

3.2.1. В течение трех рабочих дней с даты регистрации обращения:

- уведомляет инвестора о получении его обращения;

- сообщает свои контактные данные;

- запрашивает информацию о контактном лице со стороны инвестора;

- доводит информацию о возможных формах муниципальной поддержки инвестиционной деятельности (при наличии);

- уточняет необходимость личной встречи с инвестором или его представителем;
- запрашивает бизнес-план или технико-экономическое обоснование инвестиционного проекта;
- запрашивает сведения об инвестиционном проекте, необходимые для формирования Реестра;

- направляет информацию об инвесторе и инвестиционном проекте в акционерное общество «Корпорация развития Мурманской области». (в редакции постановления от 25.01.2021 № 52)
3.2.2. В течение десяти рабочих дней с даты регистрации обращения:

- подготавливает при необходимости письменные обращения (запросы) в федеральные органы государственной власти, органы исполнительной власти Мурманской области, органы местного самоуправления муниципальных образований поселений, входящих в состав Кольского района, и организации по вопросам реализации инвестиционных проектов на территории Кольского района.

3.3.  Рассмотрение обращений инвесторов осуществляется в сроки, установленные регламентом работы администрации Кольского района.
3.4. По результатам рассмотрения обращения инвестора:

- информация об инвестиционном проекте включается в Реестр;
- подготавливается при необходимости соглашение о сотрудничестве (о намерениях) по реализации инвестиционного проекта.
3.5. В период реализации инвестиционного проекта специалист, ответственный за его сопровождение, осуществляет текущий мониторинг хода реализации инвестиционного проекта.

4. Порядок и сроки подготовки соглашения о сотрудничестве (о намерениях) по реализации инвестиционного проекта
4.1. Соглашение о сотрудничестве (о намерениях) по реализации инвестиционного проекта (далее - соглашение) заключается между администрацией Кольского района и инвестором по мере необходимости.

4.2. Для подготовки проекта соглашения Отдел вправе запросить у инвестора необходимую информацию по инвестиционному проекту, а также сведения об инвесторе, необходимые для заключения соглашения.

4.3. Согласование проекта соглашения осуществляется в сроки, установленные регламентом работы администрации Кольского района.

4.4. Соглашение подписывается Главой администрации Кольского района или лицом, его замещающим, и инвестором или его представителем.

5. Порядок ведения Реестра инвестиционных проектов
5.1. Реестр инвестиционных проектов представляет собой документ, содержащий информацию о планируемых к реализации и (или) реализуемых на территории Кольского района инвестиционных проектах.
5.2. Данные, содержащиеся в Реестре, используются при разработке:

- программ социально-экономического развития,
- муниципальных программ,
- прогнозных показателей развития инвестиционной деятельности на территории Кольского района, а также для формирования План создания инвестиционных объектов и объектов инфраструктуры на территории Кольского района.
5.3. Реестр ведется в электронном виде в соответствии с приложением № 1 к Регламенту.
5.4. Реестр ведется на основании данных, предоставленных инвестором; структурным подразделением администрации Кольского района; органами местного самоуправления муниципальных образований поселений, входящих в состав Кольского района.

Структурные подразделения администрации Кольского района, органы местного самоуправления муниципальных образований поселений, входящих в состав Кольского района, направляют сведения об инвестиционных проектах на основании данных, находящиеся в их распоряжении.

5.5. Актуализация информации об инвестиционных проектах, включенных в Реестр, осуществляется ежегодно не позднее 1 ноября текущего года.
5.7. Информация об инвестиционном проекте исключается из Реестра  в следующих случаях:

- при завершении реализации инвестиционного проекта,
- при отказе инвестора от реализации проекта.
                                                                            Приложение № 1

                                                                                            к Регламенту
Реестр инвестиционных проектов

	№
п/п
	Наименование
проекта
	Цель проекта
	Местоположение объекта, создаваемого в рамках инвестиционного проекта
	Краткая характеристика
проекта
	Стадия реализации проекта*
	Этапы и сроки реализации проекта
	Объем инвестиций по источникам
финансирования

(млн. руб.)
	Количество создаваемых рабочих мест
	Сведения об
инвесторе**

* проект планируется к реализации; проект реализуется с указанием стадии реализации;

** наименование организации, ФИО руководителя, телефон, факс, адрес электронной почты.